SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

SIGA - SECRETARIA INTEGRADA DE GESTÃO AMBIENTAL

PORTARIA N° 2164/2023

O SECRETÁRIO DE GESTÃO AMBIENTAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE -
FURG, no uso das atribuições que lhe conferem o Regimento Interno da Reitoria, e considerando a
Deliberação nº 014/2021 do Conselho de Ensino, Pesquisa, Extensão e Administração, de 07 de maio de
2021, que dispõe sobre a atualização da regulamentação sobre a estrutura e das competências do Sistema
de Gestão Ambiental (SGA) da FURG,

RESOLVE:

Art. 1º Alterar a composição a Comissão Permanente de Gestão Ambiental e Sustentabilidade (CPGASus)
do Campus Campus Santo Antônio da Patrulha da Universidade Federal do Rio Grande – FURG,
instituída pela Portaria nº 1419, de 6 de julho de 2021.

Art. 2º Dispensar as servidoras da referida Comissão:

ELIETI BIQUES FERNANDES (Vice-Coordenadora); e
CLARISSA HELENA ROSA.

Art. 3º Manter os demais membros, conforme segue:

CRISTIANO RODRIGUES GARIBOTTI (Coordenador);

MARCIA HELENA SCHERER KURZ (Vice-Coordenadora); e
GLAUCIO AFONSO TEICHMANN

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE

Em 28 de julho de 2023.

Cleber Palma Silva

Secretário de Gestão Ambiental

Portaria 2164 (0092476)         SEI 23116.012099/2023-95 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por Cleber Palma Silva, Secretário, em 28/07/2023, às 12:06,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0092476 e o código CRC F6240B79.

Referência: Caso responda este documento Portaria, indicar o Processo nº 23116.012099/2023-95 SEI nº 0092476

Portaria 2164 (0092476)         SEI 23116.012099/2023-95 / pg. 2